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Введение

Актуальность темы исследования. Осуществляемая

правоприменительными органами интерпретация положений бюджетного

законодательства об исполнении судебных актов в условиях иммунитета

бюджета, наделяет их значительной степенью автономии в регулировании

общественных отношений. В результате они вторгаются в предмет регламентации

иных отраслей права, что приводит к прямо не декларируемому законодателем

подчинению материальных отношений, складывающихся между должником и

взыскателем, тем целям, которые изначально оправдывали только само

существование специальных процедур исполнения судебных актов об обращении

взыскания на бюджетные средства. Этот же подход наблюдается и применительно

к процессуальным отношениям, связанным с исполнением принятого судебного

акта в условиях иммунитета бюджетов. Вследствие этого при исполнении

судебных актов в условиях иммунитета бюджетов возникают ограничения в

отношении начисления процентов за пользование чужими денежными средствами

и индексации присужденных денежных средств.

Поэтому применение правовых положений Бюджетного кодекса РФ и иных

нормативных правовых актов бюджетного законодательства об исполнении

судебных актов наряду с нормами иной отраслевой принадлежности провоцирует

в судебной практике многочисленные споры относительно обоснованности

результата их применения. В частности, обширная практика обжалования

судебных актов по отдельным категориям дел, вплоть до высших судебных

инстанций, демонстрирует, что участники гражданского оборота в отсутствие

убедительной аргументации судов не согласны с отстаиваемой

правоприменительными органами дифференциацией пределов автономии

бюджетных правил главы 24.1 БК РФ, основанной на видах удовлетворяемых к

публичному субъекту требований.

Спорность занимаемых на практике позиций относительно допустимых

пределов вторжения бюджетного законодательства в регламентацию отношений

иной отраслевой принадлежности, возникновение которых сопряжено с
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исполнением судебных актов в условиях иммунитетов бюджетов 1 , вынуждает

Верховный Суд РФ и Конституционный Суд РФ проявлять повышенное внимание

к этим вопросам. Поэтому, среди прочих, проблемы смежного правового

регулирования систематически находят отражение в судебных актах

Конституционного Суда РФ2, определениях судей и коллегий Верховного Суда

РФ3, его обзорах судебной практики4, а также стали предметом самостоятельного

постановления его Пленума5.

Вместе с тем не прекращающиеся процессы трансформации бюджетных

правил исполнения судебных актов усложняют для правоприменителя выработку

универсальной правовой методологии при разрешении спорных вопросов. За

годы, прошедшие с момента принятия Бюджетного кодекса РФ, регламентация

отношений по исполнению судебных актов в условиях иммунитета бюджетов

неоднократно менялась. Используемая главой 24.1 БК РФ технология исполнения

судебных актов против казенных учреждений становилась образцом для введения

самостоятельных процедур исполнения судебных актов против иных

1 Анохин В. С. Взыскание убытков (ущерба) хозяйствующих субъектов за счет казны: праворегулирование и

правоприменение // Гражданское право. 2007. № 3. С. 37; Блинов С. П. Некоторые проблемы обращения взыскания

на средства казны публично-правового образования по искам о возмещении вреда от незаконных действий

государственных органов и их должностных лиц // Вестник Новосибирского государственного университета.

Серия: Право. 2011. Т. 7. № 2. С. 58; Зверева В. А. Экономическое содержание исков, предъявляемых к казне

субъекта Российской Федерации // Арбитражный и гражданский процесс. 2007. № 5. С. 43–44.
2 Постановления от 14.07.2005 № 8-П; от 02.03.2010 № 5-П; от 15.07.2021 № 37-П / Конституционный Суд РФ.

Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс».
3 Определения судьи от 15.09.2014 № 305-КГ14-257; от 07.10.2016 № 308-КГ16-12786; от 31.07.2017 № 309-КГ17-
945 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; Определение Судебной коллегии по

гражданским делам от 21.02.2022 № 5-КГ21-188-К2 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС

«КонсультантПлюс»; Определения Судебной коллегии по экономическим спорам от 19.12.2022 № 305-ЭС22-

14405; от 07.03.2023 № 305-ЭС22-16399 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; и др.
4 Пункт 1 раздела «Информация для сведения» Обзора законодательства и судебной практики Верховного Суда РФ

за второй квартал 2007 года, утвержденного Постановлением Президиума Верховного Суда РФ от 01.08.2007 /

Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; Пункт 17 раздела «Судебная практика по

уголовным делам» Обзора законодательства и судебной практики Верховного Суда РФ за первый квартал 2009

года, утвержденного постановлениями Президиума Верховного Суда РФ от 03.06.2009 / Верховный Суд РФ.

Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс»; Вопрос 3 раздела «Разъяснения по вопросам, возникающим в судебной

практике» Обзора судебной практики Верховного Суда РФ № 1 (2015), утвержденного Президиумом Верховного
Суда РФ 04.03.2015 / Верховный Суд РФ. Режим доступа : СПС «КонсультантПлюс»; Пункт 34 раздела «Судебная

коллегия по административным делам» Обзора судебной практики Верховного Суда РФ № 4 (2017),

утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 15.11.2017 / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС

«КонсультантПлюс»; вопрос 3 раздела «Разъяснения по вопросам, возникающим в судебной практике» Обзора

судебной практики Верховного Суда РФ № 1 (2020), утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 10.06.2020

/ Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС «КонсультантПлюс»; и др.
5 Постановление Пленума от 28.05.2019 № 13 «О некоторых вопросах применения судами норм Бюджетного

кодекса Российской Федерации, связанных с исполнением судебных актов по обращению взыскания на средства

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» / Верховный Суд РФ. Режим доступа: СПС

«КонсультантПлюс».
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самостоятельных участников гражданского оборота. Сама же процедура статей

242.3–242.5 БК РФ также приспосабливалась к исполнению судебных актов, в

отношении которых справедливость ее использования может быть поставлена под

сомнение.

При этом нельзя признать достаточными усилия законодателя и

правоприменителя по обеспечению должной систематизации развивающегося

правового материала. Возможно, по этой причине Министерством финансов РФ в

проекте нового бюджетного кодекса была сделана попытка придать правилам

исполнения судебных актов в условиях иммунитета бюджетов большую

системность 6 . На решение этой же проблемы, можно предположить, было

направлено и принятое Постановление Пленума Верховного Суда РФ от

28.05.2019 № 13 «О некоторых вопросах применения судами норм Бюджетного

кодекса Российской Федерации, связанных с исполнением судебных актов по

обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации»7.

Ослабление системности в правовой регламентации отношений,

возникающих в связи с исполнением судебных актов в условиях иммунитета

бюджета, сказывается и на выявлении допустимых пределов вторжения

бюджетных правил в регламентацию смежных отраслевых отношений.

Дополнительные сложности вызваны расширением пределов иммунитета

бюджетов и распространением соответствующего режима, помимо средств

публично-правовых образований, также на средства иных самостоятельных

участников экономической деятельности.

Более того, представляется, что выработке на практике универсальных

подходов к выявлению допустимых пределов автономии бюджетно-правовых

правил исполнения судебных актов препятствуют также не получившие должного

6 Проект Бюджетного кодекса Российской Федерации / Министерство финансов Российской Федерации //

Министерство финансов Российской Федерации : [сайт]. URL:

https://www.minfin.ru/ru/perfomance/budget/bud_codex/ (дата обращения: 07.04.2022); Комягин Д. Л. Иммунитет

бюджета и иные меры по защите казны: к вопросу о системе бюджетного права // Финансовое право: проблемы

теории и практики: сборник научных статей. – М., 2016. С. 101–108.
7 Киреева А. В. Анализ проблем иммунитета бюджета публично-правовых образований // Финансовое право. 2020.

№ 2. С. 34.
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рассмотрения вопросы соотношения закрепленных бюджетным

законодательством процедур исполнения судебных актов и общегражданского

порядка исполнения.

Обозначенные вопросы также почти не находят отражения и в доктрине

финансового или гражданско-процессуального права, которая должна выступать

ориентиром для законодателя и правоприменителей. На восполнение данного

пробела и нацелена настоящая работа.

Степень разработанности темы исследования. Несмотря на обширную

практику применения судами положений бюджетного законодательства,

регламентирующих особенности исполнения судебных актов в условиях

иммунитета бюджетов, доктринальная изученность данных институтов остается

крайне слабой.

Монографические исследования в данной области единичны и в

большинстве своем представляют отдельные параграфы в работах более широкой

научной тематики 8 . Их авторы редко задаются целью систематизации и

определения правовой природы отношений, складывающихся при исполнении

судебных актов в условиях иммунитета бюджетов9. При этом значительная часть

этих работ написана десятилетия назад и не учитывает имевшие место, порой,

тектонические изменения в законодательстве и правоприменительной практике10.

Более того, зачастую эти работы выполнены исследователями-процессуалистами,

8 Поветкина Н. А. Российская Федерация как субъект бюджетного права: дис. … канд. юрид. наук. М., 2004. С.

156–171; Добровольский В. И. Административно-правовые проблемы обращения взыскания на денежные средства

должников в процессе исполнительного производства: дис. … канд. юрид. наук. М., 2002. С. 110–155; Зверева В.

А. Судебная защита законных финансовых интересов субъекта Российской Федерации: дис. … канд. юрид. наук.
М., 2007. С. 171–189; Пачкун В. В. Применение норм бюджетного права при рассмотрении финансово-правовых

споров: на примере арбитражной практики: дис. … канд. юрид. наук. М., 2014. 183–216; Нуртдинов А. А.

Государственная казна как финансово-правовая категория: дис. … канд. юрид. наук. М., 2008. С. 151–164.
9 Насибуллина В. Ш. Административно-процедурная деятельность по обращению взыскания на государственное

имущество: дис. … канд. юрид. наук. М., 2013. 177 с.; Селионов И. В. Исполнение исполнительных документов в

отношении государственных (муниципальных) учреждений в Российской Федерации: финансово-правовой аспект:

дис. … канд. юрид. наук. М., 2018. 166 с.
10 Абросимов Р. О. Особенности исполнительного производства относительно субъектов финансового права: дис.

… канд. юрид. наук. М., 2003. 215 с.; Родионов Л.А. Казна и казначейство по гражданскому праву Российской

Федерации: дис. … канд. юрид. наук. М., 2001. 169 с.
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в связи с чем бюджетно-правовая составляющая остается без внимания или

отходит на второй план11.

В свою очередь, работы в периодической научной печати редко выходят за

пределы рассмотрения научно-прикладных проблем, в результате чего они, в

основном, касаются эффективности особых порядков исполнения судебных актов

об обращении взыскания на средства бюджетов12, допустимости использования

взыскателем общегражданских мер понуждения в условиях иммунитета

бюджетов 13 , особенностей субсидиарной ответственности публично-правовых

образований по долгам учреждений14 и других практических проблемах15.

Вместе с тем было бы неверно говорить, что вопросы автономии бюджетно-

правового регулирования исполнения судебных актов никогда не поднимались в

отечественной науке. В ряде доктринальных работ рассматривались проблемы

11 Гуреев В. А., Селионов И. В. Исполнение судебных актов в отношении государства, муниципальных

образований и бюджетных учреждений. М., 2015. 191 с.; Гуреев В. А., Селионов И. В. Исполнение

исполнительных документов в отношении публично-правовых образований и государственных (муниципальных)
учреждений: законодательное регулирование и практика применения: научно-практическое пособие. М., 2015. 184

с.
12 Воробьева Е. В. Процессуальный механизм обращения взыскания на средства бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации // Финансовое право. 2009. № 4. С. 12–13.
13 Баранов В., Приженникова А. Актуальные вопросы исполнения решений судов об удовлетворении исков к казне

российской федерации // Арбитражный и гражданский процесс. 2007. № 4. С. 31–35; Голубцов В. Г. Практика

применения законодательства об исполнении судебных решений по искам к казне // Закон и право. 2007. № 10. С.

33–36; Ершова И. В. О некоторых проблемах возмещения вреда публичным образованием за счет казны // Вестник

Омского университета. Серия: Право. 2012. №3 (32). С. 139–145; Лескова Ю. Г. Некоторые проблемы обращения

взыскания на имущество бюджетных учреждений // Налоги. 2008. № 26. Режим доступа : СПС

«КонсультантПлюс»; Селионов И. В. Участие судебных приставов-исполнителей в исполнении судебных актов,

предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации //
Практика исполнительного производства. 2009. № 1. С. 5–10.
14 Гусева Т. А. Изменение порядка исполнения судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации // Вестник Российского государственного торгово-экономического

университета. 2012. № 7–8(67). С. 74–80; Зверева В. А. Классификация исков, предъявляемых к субъекту

Российской Федерации о взыскании денежных средств за счет его казны // Российское правосудие. 2007. № 4(12).

С. 46–51; Новиков Д. В. Исполнение судебных актов по искам к учреждениям и казне публично-правового

образования // Юрист. 2012. № 18. С. 38–43; Коняхин Н. Я. Взыскание долга с местной администрации //

Бухгалтерский учет. 2015. № 8. С. 135; Комягин Д. Л. Субсидиарная ответственность в публичных

правоотношениях // Реформы и право. 2008. № 1. С. 24–29; Комягин Д. Л. Иски к Российской Федерации в порядке

субсидиарной ответственности (на примере Минобороны России) // Законы России: опыт, анализ, практика. 2008.

№ 6. С. 3–11; Янина Н. Г. Исполнимость бюджетных обязательств, возникающих из судебных решений по искам к
государству: проблемы теории и практики // Законы России: опыт, анализ, практика. 2008. № 6. С. 11–15.
15 Орлова А. А. Направления совершенствования правовой регламентации возмещения имущественного вреда

пострадавшим от действий должностных лиц в ходе уголовного судопроизводства // Вестник Московского

университета МВД России. 2011. № 3. С. 156–157; Попов В. В., Тришина Е. Г. О выполнении расходных

обязательств за счет средств бюджетов публично-правовых образований при исполнении судебных актов //

Вестник Саратовской государственной юридической академии. 2021. №1 (138). С. 211–215; Шапошников С. П.

Казна как объект взыскания при наступлении ответственности государства в гражданско-правовых обязательствах

// Вестник Забайкальского государственного университета. 2014. № 10(113). С. 144-155; Макарова С. П. О

некоторых проблемах ответственности муниципальных образований в ходе исполнения судебных актов //

Конституционное и муниципальное право. 2008. № 1. № 25–26.
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автономии бюджетных правил применительно к субсидиарной ответственности

по долгам казенных учреждений 16 , использованию процедуры исполнения

судебных актов, закрепленной статьей 242.3 БК РФ, для возврата излишне

уплаченных и взысканных налогов в судебном порядке 17, а также индексации

присужденных денежных сумм18.


[…]


measures to redistribute budgetary funds in order to form a budget expenditure for the

enforcement of a court decision. These restrictions will also be a grant of financial

stability of the Russian Federation 503 and the constitutional value of the rights and

freedoms of third parties, which could not only be violated, but canceled or jeopardized

as a result of the withdrawal of funds from the budget system suffering from a lack of

funds in connection with the enforcement of a court decision.

However, it appears that such restrictions cannot default from the law or be the

result of its interpretation, and therefore they must be expressly provided for in the text

of the relevant federal law504. Otherwise, such regulation contradicts the principle of

maintaining citizens' trust in the law and the actions of the state, requiring public

authorities to maintain legal certainty, preserve reasonable stability of legal regulation,

prevent arbitrary changes in the existing system of rules, and predictability of legislative

policy505.

503 Povetkina N. A. Financial stability of the Russian Federation: legal doctrine and practice of ensuring it. С. 265.
504 Para. 3.1 of the Resolution of 11.04.2011 No. 4–P / Constitutional Court of the Russian Federation. Access mode:

ConsultantPlus.
505 Para. 4 of the Resolution of 24.05.2001 No. 8–P / Constitutional Court of the Russian Federation. Access mode:

ConsultantPlus; Para. 4.1 of the Resolution of 23.04.2004 No. 9–П / Constitutional Court of the Russian Federation. Access

mode: ConsultantPlus; Para. 2 of the Resolution of 20.04.2010 No. 9–P / the Constitutional Court of the Russian

Federation. Access mode: ConsultantPlus; Para. 3 of the Resolution of 15.02.2019 No. 10–P / Constitutional Court of the

Russian Federation. Access mode: ConsultantPlus; etc.
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Conclusion

The conducted research allows us to draw conclusions that can be reflected in the

following theses.

1. The execution of judicial acts in the conditions of immunity of budgets is one

of the elements of the general system of execution of judicial acts, which implies a

division of all executions of judicial acts into voluntary and compulsory. At the same

time, the analyzed procedures for the execution of judicial acts regarding the collection

of funds from budgets, funds reflected on the personal accounts of autonomous and

budgetary entities, as well as funds of participants in treasury support, cannot be

equated with voluntary execution of a judicial act carried out by the debtor outside the

procedures provided for by the enforcement proceedings.

The procedures provided for by Chapter 24.1 of the Budget Code of the Russian

Federation and Part 20 of Article 30 of the Federal Law dated 08.05.2010 No. 83–FZ

exclude the possibility of executing a judicial act in the absence of the debtor's will to

withdraw budget funds from them within the established limits and other funds

primarily of budgetary origin. This allows us to insist that the execution carried out

within the framework of the named procedures has the following characteristics. Firstly,

it is independent, which is expressed in the presence of the debtor's will to transfer

funds to the claimant by submitting the appropriate order. Secondly, such execution is

compulsory, which is ensured by the obligation to execute the judicial act (due to its

legal force) and the measures taken by the financial bodies of the public entity and the

Federal Treasury to organize the execution of the judicial act.

At the same time, budget legislation rules regulating the execution of judicial acts

in the conditions of immunity of budgets do not establish an independent procedure for

the execution of judicial acts, limiting themselves to fixing the features of the general

execution procedure. In this regard, the provisions of the Federal Law dated 02.10.2007

No. 229–FZ "On Enforcement Proceedings" are applicable to the execution of judicial

acts in the conditions of immunity, if they do not contradict the special budgetary rules

or the essence of the developing relations in the conditions of immunity.
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2. The enforcement of court decisions on the recovery of funds from budgets,

funds reflected in the personal accounts of autonomous and budgetary entities, as well

as funds of participants in treasury support, represents a complex legal institution,

therefore its constituent rules have different branch affiliation.

First of all, it includes special civil procedural rules aimed at regulating relations

arising between the bodies authorized to organize the enforcement of a court decision

within the framework of Chapter 24.1 of the Budget Code of the Russian Federation,

the creditor, as well as the specified bodies and the debtor. In addition, this institution is

characterized by the presence of budgetary rules regulating relations on the formation of

budget expenditures for the purpose of enforcing a court decision, as well as monitoring

the proper expenditure of budget funds and other funds, mainly of budgetary origin.

3. The development of budget legislation provisions regulating the enforcement

of court decisions indicates that the immunity of budgets from the regime ensuring the

legal basis for the enforcement of two types of court–confirmed claims against a public

entity has transformed into a regime that claims to cover practically any relations related

to the enforcement of court decisions at the expense of funds of budgetary origin. As a

result, such an expansion of the limits of the budget immunity regime has led to the loss

of legal homogeneity of the procedures covered by it.

The need to extend it to funds reflected in the personal accounts of autonomous

and budgetary entities, as well as to the funds of participants in treasury support, is not

justified by the need to form budget expenditure for the purpose of enforcing a court

decision, as is the case for budget funds. Therefore, in the part covering the funds of

these economically independent entities, the extension of the budget immunity to them

can be justified only by the need to maintain public control over the movement of funds

in the treasury payment system, as well as to create a special legal status in relation to

autonomous and budgetary entities created by their founders to perform their public

tasks and functions.

In turn, the adaptation by the law enforcement agencies of the budget immunity to

the refund of overpaid and collected tax payments does not find any of the specified

budgetary components. In this regard, it is necessary to come to the conclusion that this

153

regime is used in these relations exclusively due to the need for the treasury technology

of enforcing court decisions provided for in Articles 242.3–242.5 of the Budget Code of

the Russian Federation.

At the same time, it should be recognized that the need to form budget

expenditures when enforcing arbitration decisions on the recovery of funds from

budgets allows us to speak about the fact that the enforcement of such arbitration

decisions should be covered by the budget immunity regime. However, constitutional

guarantees of the rights of private individuals, derived from the principle of the rule of

law enshrined in the Constitution of the Russian Federation, imply the admissibility of

extending this regime as a special one to arbitration decisions only by direct indication

of the law. Therefore, the absence of a special procedure for their enforcement

enshrined in the current legislation impedes the derivation of corresponding

enforcement from the scope of the Federal Law dated 02.10.2007 No. 229–FZ "On

Enforcement Proceedings".

4. As a result of the interpretation of budgetary provisions enshrined in Chapter

24.1 of the Budget Code of the Russian Federation by courts and other law enforcement

agencies, the corresponding rules are granted significant autonomy in the system of

regulating public relations. Such autonomy allows budgetary regulation, in the absence

of formal grounds, to encroach on the regulation of relationships of another industry

affiliation, as a result of which the development of material relations between the debtor

and the creditor, including the denial of the creditor's rights to accrue interest on the use

of other people's funds until the expiration of the three–month period allotted for the

execution of a court order, is dependent on the budgetary needs of the public entity.

In addition, the influence of the autonomy of budgetary rules on the enforcement

of court orders is also present in relation to procedural relations involving the debtor

and creditor, which is manifested in the law enforcement practice in terms of the refusal,

until the expiration of the period allotted for the execution of a court order, to index the

awarded sums of money under court orders that are enforced under the immunity of

budgets.
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5. The development of legislative provisions on the enforcement of court orders

under the immunity of budgets indicates a trend towards the strengthening of the

autonomy of budgetary regulation in this area. It appears that such strengthening,

among other things, is caused by a change in the internal logic of the procedure for the

enforcement of court orders provided for in Articles 242.3–242.5 of the Budget Code of

the Russian Federation. Its updating, accompanied by a transition from the enforcement

of court orders against budgetary entities (of the old type) to the enforcement of court

orders against state entities, allowed law enforcement agencies to adapt its provisions to

the enforcement of any court orders based on which it is envisaged to recover funds

from the part of the budget funds, the authority to dispose of which is granted to specific

participants in the budget process. As a result, the public legal entity itself is often

denied the status of the debtor when enforcing court orders, as required by civil law

regulation, since it is replaced by a public authority that is effectively endowed with

independent legal capacity, which may lead to a limitation of the size of the debtor's

property liability and, as a result, a threat to the creditor's rights.

6. Regulation of relations related to the enforcement of court orders involving the

collection of funds from budgets is characterized by autonomy. However, such

autonomy cannot be unlimited. Its limits are inherently embedded in the very reason for

its existence – the need to achieve a constitutional balance between private and public

interests.

Therefore, when identifying the permissible limits of autonomy of budgetary

rules for the enforcement of court orders in conditions of budget immunity, the

following must be taken into account. Firstly, the restriction of rights that arises as a

result of the intrusion of budgetary rules into the regulation of other areas of law must

be based on the constitutional goals of budget immunity, which consist of the need to

form budget expenditures and/or maintain public control over the movement of funds

paid under the court order. Secondly, such a restriction, based on the stated goals, must

be proportional to these goals, which means that such goals cannot be achieved without

the assessed restriction.
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7. The inclusion of special procedures for the enforcement of court orders related

to the collection of funds reflected in the accounts of autonomous and budgetary

entities, as well as funds of participants in treasury support, cannot be justified by the

need to redistribute budgetary funds to form budget expenditures for the enforcement of

court orders. The presence of such special procedures in legislation, from the standpoint

of current legislation, is based solely on the need to maintain public control over the

proper use of funds of budgetary origin.

However, this constitutional goal does not justify the intrusion of budgetary rules

for the enforcement of court orders into the regulation of civil and civil procedural

relations insofar as the right of the claimant to accrue interest on the use of another's

funds and indexation of the awarded monetary amounts is excluded during the period

allotted for the enforcement of the court order.

On the other hand, the introduction of special procedures for the enforcement of

court orders against the budget is justified primarily by the need to allocate additional

time for the public entity to enforce the court order, as otherwise the rights of third

parties may be violated. However, this in itself does not indicate that the limitations of

the claimant's rights derived from the autonomy of budgetary regulation are always

proportional to these goals. In particular, limitations related to the accrual of interest on

the use of other people's funds and indexation of awarded monetary funds are not

causally related to the stated goals of budget immunity and are therefore

disproportionate.

However, such a limitation may be considered constitutionally proportionate if, in

addition to the stated constitutional goal of budget reallocation, it is linked to the need

to protect the rights of other persons relying on the protection of their rights and

freedoms in conditions of budget resource scarcity. However, such a limitation of the

claimant's rights cannot arise from legal interpretation and must be directly stated in the

law, as otherwise it conflicts with the principles of legal certainty and maintaining

citizens' trust in the law.
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