Отзыв

Председателя диссертационного совета, д.ю.н., профессора Шевелевой Натальи Александровны на кандидатскую диссертацию Савенкова Алексея Владимировича на тему «ИСПОЛНЕНИЕ СУДЕБНЫХ АКТОВ В УСЛОВИЯХ ИММУНИТЕТА БЮДЖЕТОВ: ПРОБЛЕМЫ АВТОНОМИИ БЮДЖЕТНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ», представленную на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки

Тема бюджетно-правового регулирования порядка обращения взыскания на публичные средства, заключающая в себе многочисленные сложные правовые коллизии, остается в отечественной науке фактически неисследованной, не привлекающей внимания ученых, тогда как правоприменители, сталкиваясь с неоднозначным истолкованием бюджетных и иных норм, испытывают очевидные трудности при принятии решений. Работа А.В.Савенкова – первое монографическое очень вдумчивое исследование, опирающееся на междисциплинарный подход. Несомненным достоинством работы является ее системность. Автор исследует не просто совокупность норм, регламентирующих порядок обращения взыскания на бюджетные и приравненные законодателем к ним средства, но определяет их место в системе правового регулирования, отражая взаимосвязи с бюджетным, гражданским и гражданско-процессуальным законодательством. Правовое регулирование порядка исполнения судебных актов, закрепленное в Бюджетном кодексе РФ, соотносится с общегражданским порядком исполнения судебных актов. Нельзя не отметить также хорошее конституционно-правовое обоснование позиции автора по всем тем вопросам, которые получили различную правовую интерпретацию на практике.

Полагаем возможным поддержать позицию А.В.Савенкова в признании порядка обращения взыскания на публичные средства, закрепленного нормами Бюджетного кодекса РФ, частью единой системы исполнения судебных решений, базовые положения которой отразил Федеральный закон «Об исполнительном производстве». Такой подход обеспечивает возможность заполнения правовых лагун, имеющих в бюджетно-правовом регулировании, использования принципов исполнительного производства, направленных на обеспечение частного и публичного интереса в имущественной сфере. Вместе с тем необходимо признать и то, что законодатель не лишен дискреционной возможности обособить данную процедуру, придав ей более полную и развернутую регламентацию.

Иммунитет бюджетов, являющийся достаточно уникальной правовой конструкцией бюджетного права, несомненно порождает значимые особенности, влияющие на саму процедуру исполнения судебных решений по обращению взыскания на бюджетные средства. Сам институт «иммунитета бюджетов» внедрен в Бюджетный кодекс РФ в качестве очевидного защитного механизма, содержание которого достаточно подробно раскрыто в решениях Конституционного Суда РФ. «Защитная» цель неизбежно создает ограничение либо блокирование прав взыскателей публичных средств по сравнению с объемом прав, которыми пользуются взыскатели в иных, общегражданских процедурах. Признавая это, А.В.Савенков, тем не менее, предпринимает попытку проанализировать допустимые пределы ограничения прав, заложенные в нормах главы 24.1 Бюджетного кодекса РФ, опираясь на Конституцию РФ и подходы Конституционного Суда РФ, сформулированные по вопросам, связанным с применением норм бюджетного законодательства о порядке обращения взыскания на бюджетные средства. Впервые в отечественной научной литературе представлен такой глубокий и тщательный анализ действия норм Бюджетного кодекса РФ и норм гражданско-процессуального законодательства, а также положений Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 28.05.2019 № 13 «О некоторых вопросах применения судами норм Бюджетного кодекса Российской Федерации, связанных с исполнением судебных актов по обращению взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации». Полагаем, что многие выводы и предложения автора могут быть использованы для корректировки правоприменительной практики и законодательных положений.

Размышляя над содержанием понятия «иммунитет бюджетов», А.В.Савенков обнаруживает такую его особенность как вторжение бюджетного законодательства в гражданско-правовую сферу и предлагает назвать это явление автономией бюджетно-правового регулирования. Концептуально идея «автономии» правового регулирования порядка обращения взыскания на средства бюджетов выглядит весьма привлекательно, она позволяет автору последовательно исследовать проявление этого свойства в различных ситуациях, связанных с обращением взыскания как на бюджетные средства, так и на средства юридических лиц, вовлеченных в отношения с бюджетом (бюджетные и автономные учреждения; лица, подпадающие под казначейское сопровождение). Автор убедительно показывает тенденцию на расширение «автономии» – поля, где публичный субъект предпочитает опираться на принцип иммунитета бюджетов для обеспечения публичного интереса. Полагаем, что идея весьма продуктивна и для дальнейших исследований, ее формулирование – несомненный вклад автора в науку бюджетного права.

К научным достижениям исследователя следует отнести дифференциацию и соотнесение процедур обращения взыскания, в зависимости от правового режима средств – собственно бюджетные средства (средства соответствующих бюджетов) и приравненные к ним средства бюджетных и автономных учреждений и лиц, подпадающих под казначейское сопровождение. А.В.Савенков справедливо показывает значимую разницу между ними: в первом случае действиями уполномоченных органов руководит необходимость организовать финансирование расходов по исполнению судебного акта, а во-втором, этого не требуется и взыскание осуществляется не на средства казны, а на обособленные денежные средства. Автор полагает, что объединение названных ситуаций в одном институте иммунитета бюджета нарушает однородность и противоречит правовой природе самих отношений по обращению взыскания на бюджетные средства. В обоснование своей позиции А.В.Савенковым положены собственные аргументы, а также выработанные доктриной процессуального права аксиомы и конституционно-правовые подходы.

Поддержки заслуживает и позиция А.В.Савенкова по вопросу о характере исполнения судебных актов, автор резонно предлагает рассматривать порядок обращения взыскания на бюджетные средства не в аспекте добровольность/принудительность, а по признаку самостоятельности/несамостоятельности (с.34). Проанализировав все высказанные в науке финансового права соображения, исследователь предлагает свою оценку, исходя из того, что самостоятельность как свойство исполнения судебных актов наиболее адекватна сущности этих отношений, она предполагает обязательные действия уполномоченных органов в интересах взыскателей (с.25-30).

Одной из целей своего исследования А.В.Савенков называет выявление автономии бюджетно-правового регулирования отношений, складывающихся при исполнении судебных актов в условиях иммунитета бюджетов, и правовой методологии определения ее допустимых пределов. В связи с этим возникает вопрос о том, какая правовая методология предлагается автором. В работе используется только тест пропорциональности для определения пределов автономии (с.139 - 143), который используется в конституционном праве для оценки ситуации, связанной с соблюдением/нарушением прав человека. Соответственно возникают вопросы, во-первых, о релевантности использования самого теста пропорциональности для анализа исследуемых отношений и, во-вторых, исчерпывается ли вся правовая методология тестом пропорциональности? Сомнение в применимости возникает в связи с тем, что отношения, возникающие в связи с обращением взыскания на казну, заведомо ориентированы на защиту (обеспечение) именно публичного интереса и

баланс частных и публичных интересов может быть смещен в публичную сторону.

Автором была поставлена и качественно выполнена непростая задача уяснение сущности режима иммунитета бюджетов и охватываемых им общественных отношений, а также определение правовой природы общественных отношений, регулируемых нормами бюджетного законодательства об исполнении судебных актов в условиях иммунитета бюджетов. А.В.Савенков предлагает хорошо аргументированную концепцию автономии бюджетно-правового регулирования, которая может быть использована при защите частного интереса, поскольку, по мнению автора, она имеет конституционно очерченные пределы. Тем не менее в силу дискуссионности и сложности проблемы остаются некоторые непроясненные вопросы. Так, раскрывая сущность автономии, автор характеризует ее только через свойство вторжения бюджетно-правового регулирования в иные сферы правового регулирования (с.11), а имеются ли иные характеристики у автономии бюджетно-правового регулирования, позволяющие отграничить ее от иных ситуаций интервенций правового-регулирования, которые наблюдаются и в иных отраслях права? Создается ощущение, что автономия бюджетно-правового регулирования – это обычный способ разрешения конкуренции норм различной правовой принадлежности.

А.В.Савенков утверждает, что правоприменительная практика допускает вторжение бюджетно-правовых норм в регламентацию смежных отраслевых отношений с участием должника и взыскателя, в результате чего права последнего могут быть ограничены в сравнении с их общегражданским состоянием (с.12), однако возникает резонный вопрос о том, почему наличие очевидно выраженного публичного интереса не является оправданием такого вторжения? Тем более, что этот охраняемый публичный интерес состоит из совокупности частных интересов, которые могут быть поставлены под угрозу в результате отказа от автономии бюджетно-правового регулирования. О взаимосвязи публичного и частных интересов в данном аспекте пишет и сам автор.

Интересна позиция автора по проблеме фактического запрета на продолжение процедуры обращения взыскания на бюджетные средства, возникший в силу позиции Верховного Суда РФ, о котором совершенно справедливо пишет А.В.Савенков (с.31). Проблема связана с истечением трехмесячного срока, отведенного Бюджетным кодексом РФ на исполнение судебного акта, и отсутствием фактического взыскания уполномоченным финансовым органом. Ограниченность объемов бюджетных средств могла явиться причиной невозможности исполнения судебного акта, ранее она могла быть преодолена путем обращения на иное имущество публичного субъекта.

Следует ли рассматривать сложившуюся ситуацию как отказ от исполнения судебного акта в силу невозможности его исполнения? Или существование института казны в том значении, которое ей придает Гражданский кодекс РФ, исключает подобное развитие событий?

Справедлива и критика, которую А.В.Савенков проводит в отношении распространения режима иммунитета бюджетов на средства автономных и бюджетных учреждений и участников казначейского сопровождения. Вместе с тем, автор предъявляет единственную претензию, вызванную несоответствием правовой природе отношений – отсутствие необходимости формировать расходы бюджетов для исполнения судебного решения. Однако у публичного субъекта могли быть и иные причины устанавливать подобный режим, например, необходимость соблюдения целевого характера и обеспечения результативности использования средств, бюджетных по своему происхождению и предназначению. Может ли такой мотив обосновывать действия законодателя?

Поставленные в отзыве вопросы свидетельствуют о сложности исследуемых проблем и о глубине проработки диссертантом правовой материи и доктринальных подходов, которые автор в значительном объеме привлек для анализа и описания темы диссертационного исследования.

Диссертация Савенкова Алексея Владимировича на тему: «ИСПОЛНЕНИЕ СУДЕБНЫХ АКТОВ В УСЛОВИЯХ ИММУНИТЕТА БЮДЖЕТОВ: ПРОБЛЕМЫ АВТОНОМИИ БЮДЖЕТНО-ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Савенков Алексей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки.

Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Председатель диссертационного совета

Д.ю.н., профессор

31.07.2023

Шевелева Н.А.